
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  75Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DA PORTARIA Nº 249/DIÁRIA/DF DE 15 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM   NIWTON PINHEIRO BARATA,  MF: 
54185209; CB BM  DAVID PONTES FERREIRA,  MF: 57217699 e CB BM  FE-
LIPE LOPES CARDOSO,  MF: 5932523, 05 (CINCO) diárias de alimentação 
e 04(QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$1.318,80 (TRÊS MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO RE-
AIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Tailândia 
- PA  para Jacundá e Goianésia - PA, no período de 06 a 10 de Fevereiro 
de 2023, a serviço do 14° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 950856

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 076/IN/CONTRATO, DE 15 DE JUNHO DE 2023
PROCESSO N° 2023/443202
CONTRATO N° 054/2023
Fiscal do Contrato: 3° SGT BM CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO, 
MF: 57175251/1
Fiscal Suplente do Contrato: SD BM WENDELL ALVES DE SOUSA, 
MF: 5932512/1
Objeto: aquisição de equipamentos de refrigeração e instalação prediais
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: SOUZA WEISS EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
CNPJ: 21.896.864/0001-03
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 950961

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 054/2023
Processo Nº: 2023/443202
Origem: PREGRÃO ELETRÔNICO N° 015/2022 / ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N° 045/2022 - IFAM
Objeto: Aquisição de equipamentos de refrigeração e instalações prediais
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Funcional Programática: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 01700000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Elemento de despesa: 449052
Plano Interno: 1050007563E
Plano Interno: 1050007563E
Valor Global: R$ 1.198.660,00 (um milhão, cento e noventa e oito mil, 
seiscentos e sessenta reais)
Data da assinatura: 13/06/2023
Vigência: 13/06/2023 até 13/06/2024
Contratada: SOUZA WEISS EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
CNPJ: 21.896.864/0001-03
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 950894

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO 005/2023
Processo: 2022/509544
Objeto: TERMO DE DISTRATO a RESCISÃO UNILATERAL do CONTRATO nº 
005/2023 – CBMPA, em razão do descumprimento contratual por parte da 
CONTRATADA, fica RESCINDIDO UNILATERALMENTE o Contrato supracita-
do a partir de 15 de junho de 2023.
Data da Assinatura: 15/06/2023
Contratada: LIFE COMERCIO E SERVIÇOS - EIRELI
CNPJ: 33.070.387/0001-01
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 950608

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 039/2023-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 07 de Junho de 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-

ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora RENATA KELLY 
LIMA DE BRITO, Escrivã de Polícia Civil, matrícula nº 57233579 para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 187/2023 – PC/PA, firma-
do com a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S. 
A., CNPJ Nº 04.895.728/0001-80, cujo objeto é a prestação de serviços 
públicos de fornecimento de energia elétrica pela concessionária, desde a 
captação até as ligações internas, nos prédios de funcionamento da Polícia 
Civil do Estado do Pará, e no seu impedimento a servidora MÁRCIA CRIS-
TINA VALE DE JESUS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5937236/3, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito 
da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência 
contratual. A contar de 17 de maio de 2023.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 

Protocolo: 950341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 035/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 02 de junho de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO:            os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 009/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/
PC-PA, de 12/04/2023, publicada no DOE 35.367, de 18/04/2023, para 
apurar supostas irregularidades atribuídas aos servidores: Delegado A. A. 
N. D. A. S. – matrícula nº 5914347; Investigador S. P. N. – matrícula nº 
5331633; Investigador M. A. O. D. S. - matrícula nº 5386497; e Agente 
Técnico W. P. P. – matrícula nº 5158516;
CONSIDERANDO:            os termos do Pedido de Reconsideração de Ato Admi-
nistrativo formulado pelo Delegado A. A. N. D. A. S. – matrícula nº 5914347, 
por meio do qual requer a invalidação do Auto Pormenorizado de Reconheci-
mento Fotográfico de Pessoas, prova carreada aos autos da AAI nº 403/2022, 
de 20/07/2022, que motivou a instauração do PAD 009/2023;
CONSIDERANDO:            o vasto entendimento jurisdicional em relação a 
esse meio de prova, bem como a recente manifestação da Procuradoria-
Geral do Estado por meio do Parecer 000230/2023-PGE, que entendeu pela 
nulidade de PAD por situação semelhante à constante dos presentes autos,
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE TOTAL do Processo Administrativo Disciplinar ins-
taurado por meio da PORTARIA Nº 009/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-
PA, de 12/04/2023, publicada no DOE 35.367, de 18/04/2023, em razão 
da inobservância dos preceitos legais no que tange à prova de reconheci-
mento de pessoa, carreada aos autos da AAI nº 403/2022, de 20/07/2022, 
que motivou a instauração do PAD em referência;
II – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 009/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/
PC-PA, de 12/04/2023, publicada no DOE 35.367, de 18/04/2023, instau-
rada para apurar as irregularidades atribuídas aos servidores: Delegado A. 
A. N. D. A. S. – matrícula nº 5914347; Investigador S. P. N. – matrícula nº 
5331633; Investigador M. A. O. D. S. - matrícula nº 5386497; e Agente 
Técnico W. P. P. – matrícula nº 5158516;
 II – Determinar à Chefia de Gabinete, à Corregedoria-Geral da Polícia Civil 
e às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos, para que adotem 
as providências respectivas alçadas ao pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 950488


